


は じ め に 
 

 
本資料は、カンボジア向け投資をはじめて検討されている企業の方々を対象に、 

カンボジアの投資環境について整理し、その概要を参考資料として取り纏めたものです。 
初版は 2008 年 10 月に発行しましたが、本資料はその改定となります。 

 
2011 年末時点のアセアン 10 ヶ国の人口は約 6 億人であり、EU（27 ヶ国）より約 1 

億人多く、面積は EU とほぼ同等程度となっています。 
一方で、名目 GDP は、EU の約 10 分の 1、日本および中国の約 3 分の 1、インドと

同程度で、いまだ成長の途上にあり、経済成長率はいずれの国もリーマンショックの危

機を乗り越え順調に増加しています。 
 
カンボジアは、アセアン 10 ヶ国の中で、名目 GDP では第 9 位の位置にあり、2011

年 11 月の IMF の World Economic Outlook では、2017 年には 7.7％の経済成長を達成

する見通しです。 
 
カンボジアはタイ、ベトナム、ラオスと国境を接しており、メコン地域において、周

辺諸国との相乗効果とともに、中長期的にみて有望な投資国としての評価が一層高まっ

ています。本資料がカンボジア向け投資を検討されている企業の方々のご参考となれば

幸いです。 
 
本資料の作成に際しては現地調査を行い、投資誘致機関、関係官庁、JETRO、進出

日系企業・金融機関など多くの方々より貴重な情報をご提供頂き、参考にさせていただ

きました。また、日本国内でも有識者の方々にお話を伺ったほか、各種セミナーや文献

での日本企業の体験談も参考にさせて頂きました。 
ご協力を頂きました各方面の皆様に深く感謝申し上げます。 
 
なお、本資料は株式会社大和総研の協力により、作成致しました。 

また、本資料はカンボジアに対する株式会社国際協力銀行としての評価や公式見解を

表明するものではありません。 
 
 

2 0 1 3 年 4 月 

国 際 協 力 銀 行 

産業ファイナンス部門 

中堅・中小企業担当 
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カンボジア 州・市名の英語表記 

日本語 英語

バンテイメンチェイ州 Banteay Meanchey
バッタンバン州 Battam Bang
コンポンチャム州 Kampong Cham
コンポンチュナン州 Kampong Chhnang
コンポンスプー州 Kampong Speu
コンポントム州 Kampong Thom
カンポット州 Kampot
カンダール州 Kandal
コッコン州 Koh Kong
クラチエ州 Kratie
モンドルキリ州 Mondol Kiri
プノンペン市 Phunom Penh
プレアビヒア州 Preah Vihear
プレイベン州 Prey Veng
ポーサット州 Pursat
ラタナキリ州 Ratana Kiri
シェムリアップ州 Siem Reap
シアヌークビル市 Preah Sihanouk
ストゥントレン州 Stung Treng
スヴァイリエン州 Svay Rieng
タケオ州 Takeo
オットーミンチャイ州 Otdar Meanchey
ケップ市 Kep
パイリン市 Pailin

 

（出所）日本アセアンセンター資料より作成 
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カンボジア 全体図 
 

 

（出所）United Nations Cartographic Section 
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関係機関等の略称 

A ACFTA アセアン-中国自由貿易協定 ASEAN - China Free Trade Area

ADB アジア開発銀行 Asian Development Bank

AFTA アセアン自由貿易地域 ASEAN Free Trade Area

AKFTA アセアン-韓国自由貿易協定 ASEAN - Korea Free Trade Area

AJCEP 日本-アセアン包括的経済連携協定 ASEAN - Japan Comprehensive Economic Partnership

ASEAN 東南アジア諸国連合 Association of South East Asian Nations

ATIGA アセアン物品貿易協定 ASEAN Trade In Goods Agreement

C CDC カンボジア開発評議会 Concil for the Development of Cambodia

CIB カンボジア投資委員会 Cambodia Investment Board

CJCC カンボジア日本人材開発センター Cambodia - Japan Cooperation Center

CPP 人民党 Cambodian People's Party

CSX カンボジア証券取引所 Cambodia Securities Exchange

CSEZB カンボジア経済特別区委員会 Cambodia Special Economic Zone Board

E EDC カンボジア電力会社 Electricite Du Cambodge

ELC 経済土地コンセッション Economic Land Concessions

EPZ 輸出加工区 Export Promotion Zone

F FDI 外国直接投資 Foreign Direct Investment

FRC 最終投資登録証明 Final Registration Certificate

FTA 自由貿易協定 Free Trade Agreement

FU フンシンペック党 Front Uni National pour un Cambodge Indépendant, Neutre, Pacifique, et Coopératif

G GDP 国内総生産 Gross Domestic Product

GSP 一般特恵関税制度 Generalized System of Preferences

I IMF 国際通貨基金 International Monetary Fund

IPP 独立系電力事業者 Independent Power Producers

J JETRO 日本貿易振興会 Japan External Trade Oganization

JICA 国際協力機構 Japan International Cooperation Agency

K KHR クメール（カンボジア）リエル Khmer Riels

L LDC 後発途上国 Least Developed Countries

M MEF カンボジア経済財務省 Ministry of Economy and Finance

MIME カンボジア鉱工業・エネルギー省 Ministry of Industry , Mines and Energy

MLMUPC カンボジア土地管理・都市計画・建設省 Ministry of Land Management , Urban Planning and Construction 

MLVT カンボジア労働・訓練省 Ministry of Labor and Vocational Training

MOC カンボジア商業省 Ministry of Commerce

MOWRAM カンボジア水資源・気象省 Ministry of Water Resources and Meteorology

MPTC カンボジア郵便・電気通信省 Ministry of Posts and Telecommunications

MRD カンボジア地方開発省 Ministry of Rural Development

N NBC カンボジア中央銀行 National Bank of Cambodia

NGO 非政府組織 None Government Organization

NIS カンボジア国家統計局 National Institute of Statistics of Cambodia

P PMIS 州・特別市投資小委員会 Provincial - Municipal Investment Sub - Committee

Q QIP 適格投資プロジェクト Qualified Investment Project

R REE 地方電気事業者 Rural Electricity Enterprises

S SEZ 経済特別区 Special Economic Zone

SEZ TSC 経済特別区紛争処理委員会 Special Economic Zones Trouble Shooting Committee

SRP サム・ランシー党 Sam Rainsy Party

SRWSA シェムリアップ水道公社 Siem Reap Water Supply Authority

T TEU 20フィートコンテナ換算 Twenty-foot Equivalent Units

V VAT 付加価値税 Value Added Tax

W WTO 世界貿易機関 World Trade Organization  
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付録 関係機関連絡先リスト 
 

 

1．国内投資相談・連絡先 

投資関連情報、生活環境、ビザ取得等に関する情報入手が可能 

 

(1) 大使館・領事館 

名　称 所在地 電話／Fax
在日本国カンボジア王国大使館 〒107-0052 電話 / 03-5412-8521
Royal Embassy of Cambodia to Japan 東京都港区赤坂8－6－9 Fax/ 03-5412-8526
     http://www.cambodianembassy.jp/

在大阪カンボジア王国名誉領事館　 〒530-0013 電話 / 06-6376-2305
Honorary Consulate of the Cambodia in Osaka Japan 大阪市北区茶屋町12－6 Fax / 06-6376-2306 
     http://www.cambodia-osaka.com/ エスパシオン梅田ビル9階

在名古屋カンボジア王国名誉領事館　 〒461-0004 電話 / 052‐979‐5578
Honorary Consulate of the Cambodia in Nagoya Japan 愛知県名古屋市東区葵3－14－20 Fax / 052‐979‐5567

     http://www18.ocn.ne.jp/~camryoji/ エルシドビル3Ｆ

在福岡カンボジア王国名誉領事館　 〒810-0001 電話 / 092-717-1255
Honorary Consulate of the Cambodia in Fukuoka Japan 福岡市中央区天神1－4－1 Fax / 092-717-1021
     http://www.fukuoka-cambodia.jp/ 西日本新聞会館15階  

 

(2) 投資・輸入関連 

名　称 所在地 電話／Fax

国際協力銀行 〒100-8144 電話/03-5218-3579
    http://www.jbic.go.jp/ 東京都千代田区大手町1-4-1 Fax/03-5218-3968 

日本貿易振興機構（ジェトロ） 〒107-6006 電話/03-3582-5511
    http://www.jetro.go.jp/ 東京都港区赤坂1-12-32

アーク森ビル6Ｆ

国際機関日本アセアンセンター 〒105-0004 電話/ 03-5402-8001 (受付)
    http://www.asean.or.jp 東京都港区新橋6-17-19          03-5402-8006 (投資部)

新御成門ビル 1階 Fax/ 03-5402-8007 (投資部)  

 

 

2．在カンボジア機関 

(1) 外国投資に関する主要行政機関（投資関連情報の入手が可能） 

名　称 所在地 電話／Fax

カンボジア開発評議会 電話 / 023-214-136
The Concil for the Development of Cambodia (CDC) Fax / 023-218-547
　　 www.national-assembly.org.kh

カンボジア投資委員会 電話 / 023-981-154
The Cambodian Investment Board (CIB) Fax /  023-427-597
     http://www.cambodiainvestment.gov.kh/ja Mail / cdc.cib@online.com.kh

カンボジア経済特別区委員会 電話 / 023-992-355
Cambodia Special Economic Zone Board(CSEZB) Mail / enquiry@cambodiasez.gov.kh  

Government Palace, Sisowath
Quay, Wat Phnom, Phnom Penh,
Cambodia

Government Palace, Sisowath
Quay Wat Phnom, Phnom Penh,
Cambodia

Government Palace, Sisowath
Quay, Wat Phnom, Phnom Penh,
Cambodia
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(2) その他行政機関 

名　称 所在地 電話／Fax

閣僚評議会 電話 / 023-212-708 / 023-725-103
Council of Ministers Fax / 023-212-490
　　http://www.pressocm.gov.kh/ Mail / info@pressocm.gov.kh

内務省

Ministry of Interior 電話 / 023-883-184 / 023-428-171

農林水産省 電話 / 023-211-351, 352
Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries Fax / 023-217-320
　　 http://www.maff.gov.kh/en/ Mail / info@maff.gov.kh

商業省 電話 / 023-866-088,478
Ministry of Commerce Fax /  023-866-188,425
     http://www.moc.gov.kh/Default.aspx?MenuID=1 Mail / moccab@moc.gov.kh

経済財務省 電話 / 023-724-664
Ministry of Economy and Finance Fax /  023-427-798

　　http://www.mef.gov.kh/ Mail /  admin@mef.gov.kh 

環境省

Ministry of Environment 電話 / 023-427-894
　　 http://www.moe.gov.kh/index.php?page=home

外務国際協力省 電話 / 023-214-441,216-122,224-973

Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation Fax /  023-216-144,141
     http://www.mfaic.gov.kh/ Mail / mfaic@mfa.gov.kh

鉱工業エネルギー省

Ministry of Industry Mine and Energy 電話 / 012-867-906

国土整備・都市計画・建設省

Ministry of Land Management, Urban Planning and Construstion 電話 / 023-215-660
    http://www.mlmupc.gov.kh/?page=front&menu1=2&ctype=article&id=2&lg=en

計画省

Ministry of Planning 電話 / 023-212-049/ 023-720-901

　　http://www.mop.gov.kh/

公共事業運輸省

Ministry of Public Works and Transport 電話 / 023-427-845
　　 http://www.mpwt.gov.kh//index.php Mail /  info@mpwt.gov.kh

観光省

Ministry of Tourisum 電話 / 023-884-974 ,880-539
     http://www.tourismcambodia.org/ Mail /  info@tourismcambodia.org

労働職業訓練省

Ministry of Labor and Vocational Training 電話 / 023-884-375

保健省 電話 / 023-722-873/ 023-880-261
Ministry of Health FAX / 023-426-841
　　http://www.moh.gov.kh Mail /  webmaster@moh.gov.kh

郵便電気通信省 電話 / 023-426-510
Ministry of Tourisum FAX / 023-426-011
     http://www.mptc.gov.kh/view/home/default.aspx

司法省

Ministry of Justice 電話 / 023-360-327/ 023-363-204

女性省

Ministry of Women’s Affairs 電話 / 023-428-965

農村開発省 電話 / 023-884-539
Ministry of Rural Development FAX / 023-991- 117

　　　http://www.mrd.gov.kh/

Corner Street # 169 and Russian
Boulevard, Phnom Penh

No.3, Samdech Hun Sen Street,
Sangkat Tonle Bassac,Khan
Chamcar Mon, Phnom Penh

No.45, Norodom Boulevard
Phnom Penh

No. 771-773, Monivong Blvd,
Boeng Trabek, Khan
Chamcarmon

No.386, Monivong Blvd, Phnom
Penh

Corner Norodom Blvd/Street 106,
Phnom Penh

#46, Street 205 Corner 388, Toul
Svayprey II, Khan Chamkarmon,
Phnom Penh

No.3, Russian Federation Blvd.,
Teuk La Ork 2, Khan Toul Kok

 No.51-153 Kampuchea Krom
Blvd., Phnom Penh

Wat Phnom, Corner of Street
13&102. Phnom Penh

No.38 Russian Federation
Boulevard, Phnom Penh

St.92, Sangkat Wat Phnom, Khan
Daun Penh, Phnom Penh,
Cambodia

Russian Federation Blvd, Toeuk
Thla Village, Sangkat Toeuk Thla,
Khan Sen Sok, Phnom Penh

No.240, Sothearos Blvd, Phnom
Penh

No.3, Norodom Blvd, Phnom Penh

Russian Boulevard, Phnom Penh

No.200 Norodom Blvd.,  Tonle
Bassac, Khan Chamkarmorn

No.48, Sihanouk Blvd, Phnom
Penh
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(3) その他関係機関（投資、生活環境等に関する情報の入手が可能） 

名　称 所在地 電話／Fax

在カンボジア王国日本国大使館 電話 / 023-217161～4（国番号：855）

http://www.kh.emb-japan.go.jp/index.htm Fax / 023-216162（国番号：855）

国際協力銀行バンコク駐在員事務所 電話 / 66-2-252-5050
http://www.jbic.go.jp/ja/index.html Fax / 66-2-252-5514
（管轄国・地域 ： タイ、ミャンマー、カンボジア、ラオス）

国際協力機構(JICA)　カンボジア事務所

    http://www.jica.go.jp/cambodia/index.html 電話 / 855-23-211673
Fax / 855-23-211675

P.O.Box 613, Phnom Penh, CAMBODIA

日本貿易振興機構（ジェトロ）プノンペン事務所

    http://www.jetro.go.jp/world/asia/kh/ 電話 / 855-23-966-253
Fax / 855-23-966-220

カンボジア日本人商工会（JBAC） 電話 / 855-23-866-253
    http://jbac.info/ Fax / 855-23-866-220

Mail : jimukyoku＠jbac.info

カンボジア縫製業協会 電話 / 855-23-301-181
Garment Manufactures Assosiation in Cambodia (GMAC) Fax / 855-23-882-860 

     http://www.gmac-cambodia.org/ Mail : info@gmac-cambodia.org

国際ビジネス会議所 電話 / 855-23-210-225/362-670
International Business Chamber Fax / 855-23-213-089 

     http://www.ibccambodia.com/ Mail : info@ibccambodia.com 

プノンペン商業会議所 電話 / 855-23-6777-786
     Phunom Penh Camber of Commerce Fax / 855-23-6777-786
     http://www.ppcc.org.kh/ Mail : info@hpgroup.com.kh

カンボジア観光代理店協会 電話 / 855-23-212-421
    Cambodian Association of Travel Agents (CATA) Fax / 855-23-212-421
    http://www.catacambodia.com/ Mail : cata@online.com.kh

No.194, Moha Vithei Preah
Norodom, Sangkat Tonle Bassac,
Khan Chamkar Mon, Phnom
Penh, Cambodia

No. 24, Street 462, Sangkat Tonle
Bassac, Khan Chamkamon,
Phnom Penh, Cambodia

 Attwood Business Center, Unit
#17-21E2, Russian Blvd., Sangkat
Toeuk Thla, Khan Sensok, Phnom
Penh, Cambodia.

No. 175 Jawahar Nehru Blvd
(Street 215) Phnom Penh,
Kingdom of Cambodia

#18, St. 422, Sangkat Tonle
Bassac, Khan Chamkarmorn,
Phnom Penh, Cambodia.

# 65, Street 240, Sangkat
Chaktomuk,Khan Daun
Penh,Phnom Penh,Cambodia.

Attwood Business Center, Unit
#17-21E2, Russian Blvd., Sangkat
Toeuk Thla, Khan Sensok, Phnom
Penh, Cambodia.

14th Floor, Nantawan Bldg., 161
Rajdamri Road, Bangkok, 10330,
Thailand

6th,7th,8th Floors, Building #61-
64, Preah Norodom Blvd, Phnom
Penh, CAMBODIA

 
 

(4) 日系金融機関（資金調達にかかる相談、投資関連情報の入手が可能） 

名　称 所在地 電話／Fax

三菱東京UFJ銀行　プノンペン駐在員事務所

    Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ 電話 / 855-23-964-321
      Phnom Penh Representative Office Fax / 855-23-964-301

三井住友銀行 プノンペン駐在員事務所

    Phnom Penh Representative Office 電話 / 855-23-964-080
  of Sumitomo Mitsui Banking Corporation Fax / 855-23-964-082

13F,Phnom Penh Tower,#445,
Preah Monivong Blvd corner with
Street 232, Sangkat Boeung Pralit,
Khan 7 Makara, Phnom Penh,
Cambodia

11F, Phnom Penh Tower, #445,
Monivong Blvd (st.93/232),
Sangkat Boeung Pralit, Khan 7
Makara, Phnom Penh, Cambodia

 
 

 

 



                                                                                 

（出所）外務省 各国情勢地域別インデックス http://www.mofa.go.jp/mofaj/area/asia.html、日本貿易振興機構 国・地域別情報 http://www.jetro.go.jp/world/、外務省経済局「主要経済指標」、「貿易統計」、S&P(2012 年 12 月末時点)、International Financial Statistics (May 2012) 、International Labour Organization (ILO) Statistics and 
databases、日本貿易振興機構「ジェトロセンサー 2012 年 5 月号」、日本アセアンセンター「ラオス投資ガイド 2007 年版」 

 

アジアの主な国・地域の概要と主要経済指標（2011 年） 

 

国・地域 インドネシア タイ マレーシア フィリピン カンボジア ラオス ミャンマー ベトナム 中国 インド 

面積 189 万 km
2 

  51.4 万 km
2 

  33 万 km
2 

  29.9 万 km
2 

  18.1 万 km
2 

  24 万 km
2 

  68 万 km
2 

  32.9 万 km
2 

  960 万 km
2 

  328.7 万 km
2 

  

首都 ジャカルタ バンコク クアラルンプール マニラ プノンペン ビエンチャン ネーピードー ハノイ 北京 ニューデリー 

宗教 イスラム教 88.1％、キ

リスト教 9.3％ 

ヒンズー教 1.8％ 

仏教 94％、イスラム教 

5％ 

ｲｽﾗﾑ教、仏教、儒教・道

教、ﾋﾝﾄﾞｩｰ教 、ｷﾘｽﾄ教 

カトリック 83％、その

他のキリスト教 10％、

イスラム教 5％ 

仏教 仏教 仏教（90%）、キリス

ト教、回教等 

仏教、カトリック、カオ

ダイ教他 
仏教、イスラム教、キリ

スト教等 

ヒンドゥー教：80.5%、

イスラム教：13.4%、キ

リスト教：2.3%、シク

教：1.9%、仏教：0.8%、

ジャイナ教：0.4% 

政体 大統領制、共和制 立憲君主制 立憲君主制 

（議会制民主主義） 

立憲共和制 立憲君主制 人民民主共和制 大統領制、共和制 社会主義共和国 人民民主共和制 共和制 

元首 スシロ・バンバン・ユ

ドヨノ大統領 

プミポン・アドゥンヤデ

ート国王 

アブドゥル・ハリム・ム

アザム・シャー第 14 代

国王 

ベニグノ・アキノ 

3 世大統領 

ノロドム・シハモニ国王 チュンマリー・サイニ

ャソーン国家主席 

テイン・セイン大統領 チュオン・タン・サン国

家主席 

習近平国家主席 プラナーブ・ムカジー大

統領 

議会 国会:560 名 

国民協議会：692 名 

下院：500 議席 

上院：150 議席 

 

上院：70 議席 

下院：222 議席 

上院：24 議席 

下院：286 議席 

上院:61 議席 

下院：123 議席 

一院制：132 議席 上院：224 議席 

下院：440 議席 

一院制：500 名 全国人民代表大会 上院：245 議席 

下院：543 議席 

主要産業 製造業(輸送機器、飲食

品等)、農林水産業（ﾊﾟ

ｰﾑ油、ｺﾞﾑ、米、ｺｺｱ､ｷｬ

ｯｻﾊﾞ､ｺｰﾋｰ豆等)、商

業・ﾎﾃﾙ・飲食業、鋼業

（LNG、石炭等） 

農業、製造業 製造業（電気機器）、農

林業（天然ゴム、パーム

油、木材）及び鉱業（錫、

原油、LNG） 

農林水産業 農業、縫製業、建設業、

観光業 

サービス業、農業、工

業 

農業 農林水産業、鉱業、 

軽工業 

繊維、食品、化学原料、

機械、非金属鉱物 

農業、工業、鉱業、IT

産業 

輸出額 

(億ドル） 

2,035 2,191 2,270 480 47 19.77 

 

約 81 

(2010 年度(予測)) 

969 18,986 

 

3,060 

輸入額 

(億ドル） 

1,774 

 

2,021 1,877 601 64 23.25 

 

約 77 

(2010 年度(予測)) 

1,067 17,435 

 

4,893 

貿易収支 

（億ドル） 

353 

 

170 393 -155 -16.7 -3.1 

（2010 年） 

34.5 

(2010 年) 

-98 2,435 -1,898 

主要輸出 

品目 

石油･ガス、鉱物性燃

料、動物･植物油 

コンピューター同部品、

自動車・同部品、宝石・

宝飾品、電子集積回路、

天然ゴム 

電気製品、パ－ム油、化

学製品、原油・石油製品、

LNG、機械・器具製品、

金属製品等 

電子・電気機器、輸送用

機器等 

衣類、ゴム、コメ 鉱物、電力、縫製品、

農産･林産物 

天然ガス、豆類、宝石

(ひすい)、チーク・木

材 

縫製品、原油、携帯電

話・同部品、履物、水産

物等 

機械電気製品類、繊維・

同製品、金属・同製品 

石油製品、宝石類、機械

機器、化学関連製品、繊

維 

主要輸入 

品目 

石油･ガス、一般機械機

器、機械・電機部品 

原油、産業機械･同部品、

電気機械・同部品、鉄・

鉄鋼、集積回路基盤 

電気製品、製造機器、化

学製品、輸送機器、金属

製品等 

原料・中間財、資本財（通

信機器、電子機器）、燃

料、消費財 

織物、石油製品、車輌、

建設資材 

車両部品、電化製品、

建設資材 

石油、機械部品、パー

ムオイル、織物、金

属・工業製品 

機械機器・同部品、石油

製品、PC・電子機器・同

部品、布、鉄鋼 

機械電気製品類、鉱物類

（含原油）、金属・同製

品 

原油・石油製品、金、機

械製品 

主要輸出 

先国 

日本、中国、シンガポ

ール 

中国、日本、米国 中国、シンガポール、日

本 

日本、米国、シンガポー

ル、中国、香港 

米国、香港、シンガポー

ル、カナダ、オランダ 

タイ、中国、ベトナム、

英国、米国 

中国、タイ、インド、

香港、シンガポール、

日本 

米国、中国、日本、韓国、

ドイツ 

EU、米国、香港、ASEAN

日本 

UAE、米国、中国、シン

ガポール、香港、オラン

ダ 

主要輸入 

先国 

中国、シンガポール、

日本 

日本、中国、マレーシア 中国、シンガポール、日

本 

日本、米国、シンガポー

ル、中国、タイ 

中国、タイ、香港、ベト

ナム、台湾 

タイ、中国、ベトナム、

韓国、日本 

中国、シンガポール、

タイ、日本、インドネ

シア、インド 

中国、韓国、日本、台湾、

シンガポール 

EU、日本、ASEAN、韓国、

台湾 

中国、UAE、スイス、サ

ウジアラビア、米国、イ

ラク 

対日輸出額 

（億ドル） 

27,160 億円 

 

19,532 億円 24,257 億円 88.6 3.1 38.04 億円 

（2010 年） 

238 億円 

(2010 年度) 

107.8 1,835 

 

5,433 億円 

 

対日輸入額 

（億ドル） 

14,123 億円 

 

29,885 億円 14,966 億円 65.1 2.1 54.55 億円 

（2010 年） 

   363 億円 

(2010 年度) 

104.0 1,615 

 

8,821 億円 

対日輸出 

品目 

石油･天然ガス、機械機

器、銅鉱、エビ、 

天然ゴム、合板等 

コンピュータ・同部品、

自動車・同部品、天然ゴ

ム 

鉱物性燃料（LNG 等）、

電気機器、木材等 

機械機器、食料品及び動

植物生産品、金属原料 

靴等、衣類及び付属品 衣類付属品、はき物、

コーヒー、木材 

衣類、海産物、履物 縫製品、原油、水産物 電気機器、一般機械、衣

類・同付属品、原料別製

品、化学製品 

石油製品、鉄鉱石、魚介

類、非金属鉱物製品、鉄

鋼、有機化合品 

対日輸入 

品目 

一般機械、電気機器、

輸送用機器等 

産業機械・同部品、鉄・

鉄鋼、自動車部品 

電気機器、機械類、自動

車、鉄鋼 

機械機器、金属品、化学

品 

小型船舶、車輌･部品、

機械(縫製用機械等) 

乗用車、バス･トラッ

ク、建設・鉱山用機械

自動車、機械類 機械機器・同部品、鉄鋼、

布地 

一般機械、電気機器、原

料別製品、化学製品、輸

送用機器 

鉄鋼、自動車の部品、原

動機、金属加工機械、有

機化合物、金属製品 

日本からの 

直接投資 

15.2 億ドル 

 

1,938.43 億バーツ 31.77 億ドル 433 億円 

（2010 年） 

75 百万ドル 

 

3 億 7,300 万ドル 

（2009 年） 

212 百万ドル 

 

24.4 億ドル 63.5 億ドル 

 

1,814 億円 

 

在留邦人数 12,469 

（2011 年 10 月 1 日） 

49,983 

（2011 年 10 月） 

10,401 

（2011 年 10 月） 

17,702 1,201 

（2011 年 10 月） 

546 

(2010 年 10 月) 

543 

（2011 年 10 月） 

9,313 

（2011 年 10 月） 

140,931 5,554 

(2011 年 10 月) 



 

（出所）外務省 各国情勢地域別インデックス http://www.mofa.go.jp/mofaj/area/asia.html、日本貿易振興機構 国・地域別情報 http://www.jetro.go.jp/world/、外務省経済局「主要経済指標」、「貿易統計」、S&P(2012 年 12 月末時点)、International Financial Statistics (May 2012) 、International Labour Organization (ILO) Statistics 

and databases、日本貿易振興機構「ジェトロセンサー 2012 年 5月号」、日本アセアンセンター「ラオス投資ガイド 2007 年版」 

アジアの主な国・地域の投資環境比較（2011 年） 

 

国・地域 インドネシア タイ マレーシア フィリピン カンボジア ラオス ミャンマー ベトナム 中国 インド 

人口(百万人) 238 64.1 28.6 95.9 13.4 

（2008 年） 

6 

（2010 年） 

61 88.8 1,300 1,210 

名目 GDP 

(億ドル) 
8,466 3,457 2,787 2,248 132 78.91 

 

502 

 

1,236 74,806 18,480 

1 人 当 り 名 目

GDP(ドル)  
3,543 5,394 9,700 2,345 912 995 

（2010 年） 

824 

 
1,374 5,417 

 

1,410 

GDP 成 長 率

（前年比、％） 
6.5% 

 

0.1% 5.1% 3.9% 6.0% 8.2% 5.5% 5.9% 9.2% 6.5% 

消費者物価 

(前年比、％) 
3.8% 

 

3.3% 

（2010 年） 

3.2% 4.6% 6.4% 

 

8.7% 

 

2.76% 18.6% 5.4% 8.4% 

S&P（外貨建） BB+ BBB+ A- BB+ B － － BB- AA- BBB- 

失業率（％） 6.6% 0.4% 3.1% 7.1% 7.1% 

(2004 年) 

1.4% 

(2006 年) 

4.0% 2.27% 4.1% 10.8% 

法人税 25% 23% 25% 30% 20% 28% 25% 25% 25% 32.4% 

個人所得税 

（累進課税方式

の 場 合 、 最 高

税率） 

30% 37% 26% 32% 20% 28% 

 

35% 

(外国人かつ非居住

者) 

35% 45% 30.9% 

国内販売税 

（VAT） 

10.0% 7.0% 10.0% 

（Sales Tax） 

12.0% 10% 10% 0～30% 10.0% 17.0% 

（増値税） 

12.5% 

関 税 ( 平 均 税

率)  

6.6% 8.0% 7.6% 5.7% 12% 15.2% 

(2006 年) 

0～30％ 

（従価税） 

8.7% 8.7% 10.1% 

関税以外の 

輸入税 

VAT VAT Sales Tax VAT ・特別税：自動車・バ

イク等、アルコール類、

石油・歴青油及びその

製品、など 

・VAT 

・物品税 

・取引税 

関税と同時に商業税

も課税される。課税

対象は、輸入関税課

税対象額＋輸入関

税。 

VAT 増値税 ・追加関税 

・特別追加関税 

労働力の質とコ

スト 

 

・ 失業率が高く、労

働者は豊富。 

・ 若年労働者の雇用

が容易。 

・ イスラム教徒が多

く 1 日 5 回の祈り

が義務付けられて

いる。 

・ バンコクを除き労

働力は豊富。 

・ 性格は真面目、温厚

であり、誇り高い。 

・ 教育水準は高いが、

良質の管理者層は

不足気味。 

・ 穏やかな性格。 

・ 日系企業では熟練

労働者、技術者不足

の声が聞かれる 

・ 外国人労働者も受

け入れている。 

・ 若年労働者の雇用

が容易。 

・ 性格は明るく勤勉。

・ 教育レベルが高く

多くの優秀な人材

が埋もれている。 

・ 大卒雇用も容易 

・全人口のうち、20 歳

未満が46%を占める非常

に若い国。 

・潜在的な労働力は農村

部に多く存在するが、農

村部の人々は中間財の

部品などに関する製品

知識が乏しく、人材が集

まりにくい。 

・マネジャークラスなど

の高度人材が大きく不

足している。 

・人口が少なく、労働

供給には限界があり、

50～300人規模の事業

に適している。 

・労働者は一般に真面

目で器用と言われる

ものの、離職率が高

い。 

・就労人口の 8 割が農

業従事者である。 

・昇給に駆られて勤勉

に働く側面は少ない。

・家族的粗放農業の感

覚もみられ、農繁期に

は出勤者が減少する

一面もある。 

・ASEAN の中で最も賃

金が安い。 

・農村部には労働力が

豊富だが、工場周辺、

都市部に居住する人

口が限られ、ワーカー

を十分に確保できな

いケースもみられる。

・一般的に、仏教の教

えにのっとり功徳を

積むことを生活の基

盤としているため、気

質も穏やかで真面目

である。 

・ 若年労働者雇用

が比較的容易。 

・ 性格温厚、勤勉、

器用との評判。 

・ 管理職、技術者

レ ベ ル は 不 十

分。 

・ 沿海部と内陸部の

労働者の質には大

きな差がある。 

・ 沿海部は労働集約

型生産には不向き

になりつつある。

・ 対日感情に留意 

・マニュアル・ワーカ

ーは比較的容易に確保

でき、且つ、定着率も

高いのが特徴だが、熟

練工やオフィス･スタ

ッフ等の人材は不足し

ており、賃金上昇率な

らびに離職率とも極め

て高い状況。 

・農業を兼業している

産業労働者が多く、収

穫期や宗教上の祝祭な

どの時期に常習欠勤す

る人が多い。 

賃金水準/月 

（US ドル） 

2012.1 月 

JETRO 調査 

ジャカルタ 

（賃金水準／月） 

ワーカー：209 

エンジニア：414 

中間管理職：995 

バンコク 

（賃金水準／月） 
ワーカー：286 

エンジニア：641 

中間管理職：1,565 

クアラルンプール 

（賃金水準／月） 

ワーカー：344 

エンジニア：973 

中間管理職：1,926 

マニラ 

（賃金水準／月) 

ワーカー：325 

エンジニア：403 

中間管理職：1,069 

プノンペン 

（賃金水準/月） 

ワーカー：82 

エンジニア：204 

中間管理職：663 

最低賃金：55 

ビエンチャン 

（賃金水準/月） 

ワーカー：117.6 

エンジニア：217.7 

中間管理職：360.7 

最低賃金：78.2 

ヤンゴン 

（賃金水準/月） 

ワーカー：68 

エンジニア：176 

中間管理職：577 

最低賃金：－ 

ハノイ 

（賃金水準／月） 

ワーカー：111 

エンジニア：297 

中間管理職：713 

上海 

（賃金水準／月） 

ワーカー：439 

エンジニア：754 

中間管理職：1,372 

ニューデリー 
（賃金水準/月） 

ワーカー：264 

エンジニア：607 

中間管理職：1,510 

最低賃金：98 

(非熟練工) 
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